LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.300.255/0001-75, doravante denominada CONTRATADA, 
conforme as condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Pelo presente apostilamento, procede-se o acréscimo de valor ao contrato original, 

adotando o índice de Reajuste (IPCA) de 4,44%, resultante no valor de R$ 345.223,91 (Trezentos e 

quarenta e cinco mil duzentos e vinte e três reais e noventa e um centavos), perfazendo o valor 

global do contrato em R$ 8.114.956,61 (oito milhões, cento e quatorze mil, novecentos e cinquenta 

e seis reais e sessenta e um centavos). 

A memória de cálculo e documentos constantes nos autos processuais, nos termos do 
reajuste dos preços contratuais previsto na Cláusula 7 (sétima) do supracitado instrumento 
contratual, conforme demonstrado abaixo: